
 1 

P.O. Reclutamento Personale 

e  Gestione Specialistica Ambulatoriale 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

          n. 293  del 30.03.2020 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Risorse Umane 

   

 

Oggetto: Concorso Pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 posto di Dirigente Medico 

di Chirurgia Pediatrica per le esigenze dell’UOC di Chirurgia Pediatrica del DAI 

Materno Infantile dell’AOU “Federico II”-  Nomina Commissione Esaminatrice.  

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il 

servizio pubblico. 

        

       

F.to Il Direttore ad i dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 

               dott. Rosario Magro 

       Per delega Dott.ssa Lucia Esposito 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico Finanziarie attesta che la spesa autorizzata 

viene imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno 2020: preso nota centri di costo. 

 

 

      F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico Finanziarie 

        dott. Rosario Magro 

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

 

           favorevole           favorevole 

F.to Il Direttore Amministrativo                   F.to Il Direttore Sanitario 

   Dott. Stefano Visani       Dott.ssa Emilia Anna Vozzella 

      



 2 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane  

 

Premesso che con Deliberazione del Direttore Generale n.361 del 09/05/2019 è stato indetto un 

concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato di n. 1 

posto di Dirigente Medico di Chirurgia Pediatrica, per le esigenze dell’A.O.U. 

“Federico II”; 

 

che il Bando del Concorso in parola, allegato alla suddetta Deliberazione per 

formarne parte integrante, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Campania n.34 del 17/06/2019 e, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana – IV Serie Speciale- Concorsi ed Esami n.48 del 18/06/2019, 

all’art.5 ha stabilito che con successivo provvedimento si provvedesse alla nomina 

della Commissione esaminatrice del Concorso medesimo, nel rispetto di quanto 

disposto dal DPR n. 483 del 10/12/1997;  

 

Visti i seguenti artt. del su citato DPR n.483/97: 

l’art. 5, comma 2: “Almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di 

concorso, salva motivata impossibilità,è riservato alle donne in conformità 

all’articolo 61 del decreto legislativo 3 febbraio 1993 n. 29, e successive 

modificazioni e integrazioni”; 

l’art. 6 , comma 2: “La commissione deve sorteggiare i componenti tra gli iscritti nei 

ruoli nominativi regionali ove esistenti ovvero fra i dirigenti di secondo livello in 

servizio presso le strutture sanitarie ubicate nel territorio della regione. Ove il 

numero dei dirigenti sia inferiore a 10, il sorteggio ha luogo utilizzando anche i 

nominativi del personale in servizio presso le strutture ubicate nelle regioni 

limitrofe, onde assicurare che il sorteggio abbia luogo tra un numero di nominativi 

non inferiore a quello indicato” 

art. 25:  “La commissione esaminatrice è nominata dal direttore generale della U.s.l. 

o dell’azienda ospedaliera ed è composta da: 

a) presidente:il dirigente del secondo livello dirigenziale nel profilo professionale 

della disciplina oggetto del concorso, preposto alla struttura. In caso di pluralità di 

strutture o in caso di carenza di titolare l’individuazione è operata dal direttore 

generale, o per delega dal direttore sanitario nell’ambito dell’area alla quale 

appartiene la struttura il cui posto si intende ricoprire; 

b) componenti: 

due dirigenti del secondo livello dirigenziale appartenenti al profilo ed alla 

disciplina oggetto del concorso, di cui uno sorteggiato tra il personale indicato 

nell’articolo 6, comma 2, ed uno designato dalla regione, fra il personale di cui 

sopra; 

c) segretario: 

un funzionario amministrativo della U.s.l. o della azienda ospedaliera appartenente 

ad un livello non inferiore al settimo.” 

 

 la Disposizione n.69 del 10/02/2017 con la quale è stata nominata la Commissione 

per il sorteggio dei Componenti delle Commissioni Esaminatrici per i Concorsi 

Pubblici per il personale dirigenziale, indetti dall’A.O.U. “Federico II”, ai sensi 

dell’art. 6 del DPR 483/97; 

 

l’Avviso di sorteggio - pubblicato sul Burc n. 68 dell’11/11/2019 e sul sito aziendale 

il 12/11/2019 - che ha reso noto il giorno 12/12/2019  quale data delle operazioni di 

sorteggio, previste dall’art. 6 del DPR 483/97, dei componenti della Commissione 

esaminatrice del Concorso Pubblico di cui all’oggetto;   



 3 

 

 il verbale delle su citate operazioni di sorteggio riportante il nome del Dott. Paradies 

 Guglielmo quale nominativo estratto; 

  

la nota n.467 del 15/01/2020 con la quale questa A.O.U. ha chiesto al Direttore 

Generale per la Tutela della Salute e il Coordinamento del Sistema Sanitario 

Regionale, Giunta Regionale della Campania,  di designare un Direttore di Unità 

Operativa complessa della disciplina di Chirurgia Pediatrica ai sensi dell’art.25, 

comma b) del DPR 483/97, al fine di consentire la costituzione della Commissione 

esaminatrice del Concorso pubblico di cui all’oggetto; 

 

la nota prot. n.48181 con la quale il predetto Direttore Generale, ha trasmesso – tra 

gli altri – il nominativo del Dott. Briganti Vito, quale componente titolare della 

Commissione esaminatrice del Concorso in parola; 

 

Rilevato che, il Direttore dell’U.O.C. di CHIRURGIA PEDIATRICA dell’A.O.U. “Federico 

II”, presidente di diritto della Commissione esaminatrice del Concorso di cui 

all’oggetto, ai sensi dell’art.25, comma a) del DPR 483/97, risulta essere il Prof. Ciro 

Esposito;   

 

Visti la nota prot. 2099 del 12/02/2020, indirizzata al Dott. Guglielmo Paradies, Direttore 

dell’U.O.C. di Chirurgia Pediatrica dell’A.O.U. Consorziale “Policlinico di Bari” e, 

per conoscenza, al Direttore Generale dell’Azienda suddetta, con la quale questa 

Azienda ha manifestato al Dott. Paradies l’intenzione di conferire un incarico 

retribuito in qualità di Componente della Commissione esaminatrice di cui 

all’oggetto, ed ha invitato lo stesso a formalizzare l’accettazione dell’incarico 

medesimo nonché ad acquisire, presso la propria Amministrazione, la relativa 

autorizzazione come prescritto dalle vigenti disposizioni di legge; 

 

 la nota prot. 17022 del 25/02/2020 con la quale l’Amministrazione di appartenenza, 

sulla base dell’istanza presentata dal Dott. Paradies, ha autorizzato lo stesso a 

svolgere l’incarico in parola; 

 

 la nota prot. 2098 del 12/02/2020, indirizzata al Dott. Vito Briganti, Direttore 

dell’U.O.C.  di Chirurgia Pediatrica dell’A.O. San Camillo Forlanini, con la quale 

questa Azienda ha manifestato al Dott. Briganti l’intenzione di conferire un incarico 

retribuito in qualità di Componente della Commissione esaminatrice di cui 

all’oggetto, ed ha invitato lo stesso a formalizzare l’accettazione dell’incarico 

medesimo nonché ad acquisire, presso la propria Amministrazione, la relativa 

autorizzazione come prescritto dalle vigenti disposizioni di legge; 

 

 la nota n. 9066 del 09/03/2020 con la quale l’Amministrazione di appartenenza, sulla 

base dell’istanza presentata dal Dott. Briganti, ha autorizzato lo stesso a svolgere 

l’incarico in parola; 

 

Ritenuto di dover procedere, pertanto, alla nomina della suddetta Commissione conferendo i 

seguenti incarichi retribuiti ai sensi dell’art.53 del D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i., ai sotto 

elencati professionisti regolarmente autorizzati da parte dell’Amministrazione di 

appartenenza, ai sensi del comma 8 del su citato art. 53: 

- Vito Briganti, nato a Catania il 27/04/1960;  

- Guglielmo Paradies, nato a Bari il 16/11/1951; 

 



 4 

Attestato  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio 

pubblico,ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. 

mod. e che lo stesso trova rispondenza nel documento di budget; 

 

Propone 

 

Per le motivazioni esposte nelle premesse della presente Deliberazione e che qui si intendono 

integralmente riportate: 

 

1. La Commissione esaminatrice del Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a 

tempo indeterminato di n. 1 posto di Dirigente Medico di Chirurgia pediatrica, per le 

esigenze dell’A.O.U. “Federico II” è così composta : 

- Prof. Ciro Esposito – Direttore U.O.C. Chirurgia Pediatrica dell’A.O.U. “Federico II” 

(Presidente); 

- Dott. Vito Briganti – Direttore U.O.C. Chirurgia Pediatrica dell’A.O. San Camillo Forlanini 

(Componente); 

- Dott. Guglielmo Paradies - Direttore U.O.C. Chirurgia Pediatrica dell’A.O.U. Consorziale 

“Policlinico di Bari” (Componente); 

- Dott.ssa Anna Russo – Assistente Amministrativo U.O.C. Gestione Risorse Umane 

(Segretario). 

 

2. Il Presidente della Commissione, concordata la data dell’incontro, provvederà a convocare la 

Commissione. 

 

3. A conclusione dei lavori la Commissione, tramite il Segretario della stessa, trasmetterà 

all’UOC GRU tutto il materiale concorsuale unitamente ai Verbali redatti, per la successiva 

approvazione degli atti. 

 

4. Nel rispetto di quanto disposto in merito dall’art. 53 del D.Lgs 165/01, l’U.O.C. Gestione 

Risorse Economico Finanziarie provvederà a comunicare alla Direzione Generale dell’A.O. 

San Camillo Forlanini e alla Direzione Generale dell’A.O.U. Consorziale “Policlinico di 

Bari”, rispettivamente per il Dott. Briganti e per il Dott. Paradies, l’ammontare dei compensi 

erogati. 

 

 

      F.to Il Direttore ad i. dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 

                      dott. Rosario Magro  

F.to Il Responsabile del Procedimento 

       dott.ssa Daniela Spadea                               

 

 

 

AR 

 



 5 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

LETTA la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione 

Risorse Umane; 

 

PRESO ATTO che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, 

sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a  seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 

nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod.; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

                 D E L I B E R A 

 

 

 

per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati: 

 

1. di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

2. di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

3. di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente, al Collegio Sindacale. 

 

 

                                  F.to IL DIRETTORE GENERALE 

                          Avv. Anna Iervolino 



 6 

 

 

 

Data consegna ____________________________ 

 

 

 

 

 

 

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

 

E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo 

n.267/2000, il………. 

 

 

 

        F.to Il Funzionario 

        Giacomo IAZZETTA 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 30.03.2020 

 

 

 

 

        F.to Il Funzionario 

        Giacomo IAZZETTA 

 

 

È stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

        F.to Il Funzionario 

        Giacomo IAZZETTA 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI 

D’UFFICIO 

 

 

        F.to Il Funzionario 

        Giacomo IAZZETTA 

 

 

 

 


